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ABSTRAKT

Práca sa zaoberá riadením alergénov v potravinárstve aich významom v potravinovom

reťazci. Keďže prevalencia a závažnosť ochorení stále narastá, má to vplyv na

potravinársky priemysel a taktiež na spotrebiteľa, ktorý má právo dozvedieť sa o výrobku

čo najviac na základe deklarovaného zloženia na jeho obale. V záujme dostupnosti

príslušných informácií určila Európska komisia 14 potravinových alergénovapotraviny,

ktoré ich obsahujú v akomkoľvek množstve, musia byť zreteľne označené na obaloch

potravín. Povinnosť deklarácie alergénov na obaloch potravín stanovuje Nariadenie

Európskeho parlamentu Rady (ES) č. 1169/2011 v platnom znení.Výroba produktov,

obsahujúcich alergény vyžadujúce deklaráciu, musí byť prevedená tak, aby sa čo

najväčšom možnom rozsahu minimalizovala krížová kontaminácia. Riadenie alergénov

v potravinárstve je možné z viacerých hľadísk.

Kľúčové slová: alergén, potraviny, riadenie alergénov, krížová kontaminácia

ABSTRACT

The thesis deals with the management of food allergens and their purpose in the food

chain. As the prevalence and importance of the disease keeps increasing, it has an impact

on the food industry and also on the consumer who has the right to be informed about the

product as much as possible based on the declared composition on its packaging. In order

to make the information available, the European Commission has identified 14 food

allergens. Foods containing them in any quantity must be clearly marked on the food

packaging. The obligation to declare allergens on food packaging is laid down in Council

Regulation (EC) The production of products containing allergens requiring a declaration

must be carried out in such a way as to minimize cross-contamination as much as possible.

Allergy management in the food industry is possible in several ways.

Keywords: allergen,food, management of allergens, cross contamination
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ÚVOD

Potravinové alergény sú proteíny, ktoré u alergických jedincov vyvolávajú imunitnú

reakciu organizmu. Štruktúra, biochemické a fyzikálno – chemické vlastnosti určujú ich

silu.Imunitná reakcia je naštartovaná požitím potraviny obsahujúcej malé množstvo

potravinového alergénu. Množstvo alergénu nevyhnutné k vyvolaniu imunitnej reakcie sa

pohybuje v širokom koncentračnom rozmedzía a je pre každého jedinca špecifické.

Minimálna koncentrácia alergénu,ktorá vyvoláva alergickú reakciu, sa označuje ako

prahová hodnota (Žukiewicz-Sobczak et al., 2013). Reakcia organizmu sa môže prejaviť

viacerými príznakmi, od miernych vyrážok a ekzémov, zvracania, opuchov hrtanu, astmu

až po dýchacie a žalúdočné problémy. U malého percenta alergikov môže dôjsť až

k anafylaktickému šoku, či smrti (Minář, 2007).

Prakticky štvrtina ľudí na svete trpí nejakou formou alergie, prevalencia a závažnosť

ochorení stále narastá. Táto skutočnosť má vplyv na potravinársky priemysel a taktiež na

spotrebiteľa, ktorý má právo dozvedieť sa o výrobku čo najviac na základe deklarovaného

zloženia na jeho obale. V záujme dostupnosti príslušných informácií určila Európska

komisia 14 potravinových alergénov. Potraviny, ktoré ich obsahujú v akomkoľvek

množstve, musia byť zreteľne označené na obaloch potravín (Nariadenie č. 1169/2011;

Woods et al., 2002).

Alergénnych potravín existuje mnoho, ale medzi potraviny, spôsobujúce alergickú reakciu

až v 90 % prípadoch patrí iba osem z nich. Jedná sa o mlieko, burské orechy (semená

podzemnice olejnej), stromové orechy, vajcia, pšenicu, sóju, ryby a morské plody. Dalšie

potraviny, ktoré často spôsobujú alergické reakcie, sú čerstvé ovocie a zelenina, avšak ich

bielkoviny sú termolabilné a počas tepelnej úpravy strácajú väčšinu svojej alergenicity.

Prejavy alergie sú vtedy zmiernené a väčšinou sa v tomto prípade prejavujú iba

podráždením ústnej dutiny, či jej začervenaním alebo zdurením (postihnutím

orofaryngeálnej oblasti). Pre Českú republiku sú taktiež významné alergie na potraviny či

niektoré druhy ovocia, ktoré se v našich podmienkach prirodzene nevyskytujú a sú k nám

dovážané (napr. mango, ananás, avokádo) (Fuchs, 2013; Fiocchi, 2006;Madsen et al.,

2014).Problém potravinových alergií spočívá okrem iného v tom, že zatiaľ neexistujú

účinné metódy liečby. Alergickými reakciami na potraviny trpí 2-3% ľudskej populácie

z toho asi (1-2% dospelých, 5-8% detí) (Minář, 2007).

I. TEORETICKÁ ČASŤ

1 ALERGÉNY

Alergén je akýkoľvek antigén schopný vyvolať alergickú odpoveď. Termín sa využíva pre

zdroj alergénov, ale aj pre konkrétne imunochemicky alebo molekulárne definované

antigénne štruktúry. Potenciálnym alergénom je akákoľvek cudzorodá substancia schopná

navodiť imunitnú odpoveď organizmu.Takzvané hlavné alergény sú tie, proti ktorým

vyvíjašpecifickú protilátkovú odpoveď prostredníctvom typu E(IgE) až 90 % všetkých ľudí

alergických na tento druh alergénu. Ostatné alergény sa radia medzi

vedľajšie.Panalergénmi sa označujú bielkoviny, nachádzajúce sa súčasne v rôznych

prírodných zdrojoch, majú rovnakú sekvenciu aminokyselín, vďaka čomu môže dochádzať

ku skríženým inhalačným alergiám (napr. na peľ brezy) a zároveň tiež

potravinovýmalergiám (napr. jablko) (Hořejší& Bartůňková, 2009).

1.1 Rozdelenie alergénov

Alergény delíme podľa pôvodu na rastlinné a živočíšne. Medzi najčastejšie sa vyskytujúce

potraviny živočíšneho pôvodu, ktoré spôsobujú alergické reakcie sú ryby, mäkkýše

a kôrovce. Proteíny kravského mlieka patria k frekventovaným príčinám vzniku

alergických reakcií predovšetkým u detí. Potravinová alergia na antigény rastlinného

pôvodu je častejšia u dospelých, zvyčajne je dôsledkom inhalačnej senzibilizácie,

najčastejšie peľovými alergénmi. Klasickým prejavom je orálny alergický syndróm (OAS).

Potravinami rastlinného pôvodu, ktoré sa podieľajú na vzniku alergickej reakcie sú často

obilniny, strukoviny, ovocie, zelenina, citrusové plody, orechy, či koreniny (Pružinec,

2002).

Podľa Európskej akadémie alergológie a klinickej imunológie (EAACI), sú alergény

antigény spúšťajúce reakcie imunologickej precitlivelosti (Johansson et al., 2001). EAACI

navrhla v roku 1994 klasifikáciu škodlivých potravín podľa patogenetického mechanizmu

na toxické a netoxické reakcie. Toxické sa prejavujú u každého jedinca, ktorý požije

dostatočnú dávku toxického činiteľa. Netoxické reakcie závisia na individuálnej

precitlivenosti a vrodených predispozíciach, u zdravého jedinca sa neprejavia (Gabrovská

a kol., 2010).

Potravinové alergény sa tepelnou úpravou denaturujú a tým čiastočne strácajú svoju

alergenicitu. Alergén je zväčša charakterizovaný kyslým pH, ide o proteín alebo

glykoproteín. Táto skutočnosť má veľký význam najmä u bielkovín

rastlinnéhopôvodu.U živočíšnych alergénov nezaručí zníženie alergenicity ani zvýšená

teplota. Presvedčiť sa môžeme napríklad u mlieka, vajec, rýb, či kôrovcov, ktoré sú aj po

použití pasteračnej teploty silno alergénne (Čáp, 2006; Konrád, 2008). Dominantné

alergény se menia s vekom, ale iné budú alergény pre kojencov a iné pre dospelého

človeka (Špičák, 2004).

1.1.1 Codex alimentarius

Codex Alimentarius(CA) je mezinárodná a medzivládna inštitúcia, ktorá sa podieľa na

tvorbe noriem pre zdravotnú nezávadnosť potravín a noriem pre ochranu spotrebiteľa,

k uľahčeniu svetového obchodu s potravinami.Výbor Codex Alimentarius pre označovanie

potravín vypracoval v roku 1993 pracovnú dokumentáciu na uznávánie potencionálnych

alergénov v potravinách. Prebehla spolupráca Nórska, Fínska, Švédska, Islandu a

technického konzultačného strediska Food and Agriculture organization“ – organizácia

pre výživu a poľnohospodárstvo(FAO) pre potravinové alergie v talianskom Ríme a bol


[…]


2012).

Výroba výrobkov, obsahujúcich alergény, vyžaduje deklaráciu, musí byť prevedená tak,

aby sa v maximálnom možnom rozsahu minimalizovala krížová kontaminácia. Hotové

výrobky, ktoré alergény obsahujú, musia byť deklarované v súlade s aktuálnymi

legislatívnymi požiadavkami. Kvôli náhodnej alebo neúmyselnej prítomnosti musí byť

označovanie zákonom deklarovaných alergénov a ich stôp založené na analýze nebezpečia

a na hodnotení s nimi súvisiacich rizík. V prípade, kedy zákazníci konkrétne vyžadujú, aby

výrobky „neobsahovali“ určité látky alebo prísady (napr. lepok, bravčové mäso a pod.),

alebo aby boli vylúčené určité spôsoby úpravy či výroby, musia byť zavedené overiteľné

postupy (Flaganan, 2015; IFS, 2012).

3.3 Rapid Alert System for Food and Feed

Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF) je systém rýchleho varovania pre

potraviny a krmivá, slúži k oznamovaniu priameho alebo nepriameho rizika pre ľudské

zdravie pochádzajúce z potraviny alebo krmiva. Umožňuje rýchle a účinné podanie

informácií o nebezpečných potravinách či krmivách medzi členmi systému ako je:

Európska komisia, členovia EÚ a EFTA (Island, Nórsko a Lichtenštajsko) a Európsky úrad

pre bezpečnosť potravín (EFSA). RASFF bol zriadený na základe článku 50 Nariadenia

Európskeho parlamentu a Rady (ES) č.178/2002, vo všetkých členských štátoch.

V Európskej komisii bolazriadená kontaktná miesta, medzi ktorými prebieha výmena

informácií. Ak by nastala situácia, ktorá by informovala o závažnom zdravotnom riziku u

potravín alebo krmív, má člen povinnosť okamžite informovať Európsku komisiu. Komisia

EÚ následne vyhodnotí hlásenie a podáva ho ďalej ku všetkým členom RASFF

prostredníctvom rôznych typov oznámení. Po prevedení patričných krokov členmi RASFF

podľa typu oznámenia informujú Komisiu o prijatých opatreniach. Fungovanie systému

rýchleho varovania v ČR je upravené Nariadením vlády č.98/2005 Sb. Kontaktným

miestom je „Státní zemědělská a potravinářská inspekce“. Nebezpečnou potravinou môže

byť taká potravina, ktorá obsahuje alergén, ktorý nie je deklarovaný na obale potraviny

(ktorý by predstavoval vážne riziko pre zdravie a bezpečnosť spotrebiteľov (RASFF,2017;

Minář, Šuška, 2007).

ZÁVER

Predmetom mojej práce bolo riadenie alergénov v potravinárstve. Bezpečnosť potravín

súvisí s prítomnosťou nebezpečenstva v potravine v čase jej konzumácie. Vzhľadom

k tomu, že nebezpečenstvo ohrozujúce bezpečnosť potravín sa môže vyskytnúť v každom

článku potravinového reťazca, je nutné zodpovedajúce riadenie v celom potravinovom

reťazci. Na riadení bezpečnosti alergénov majú podiel normy a legislatíva, ktorá deklaruje

označovanie alergénov na obale potravín. Produkty musia byť chránené pred neúmyselným

krížovým kontaktom s alergénmi prostredníctvom čistenia a vymieňania liniek alebo

zaradením produktu. Slúži na to management alergénov. Krížový kontakt vzniká buď zo

stop produktu, z predchádzajúcej výrobnej činnosti (ktorý nemôže byť adekvátne vyčistený

z výrobnej linky,z dôvodu technických obmedzení), alebo ak je v normálnom procese

pravdepodobný výskyt kontaktu s produktami, či zložkami, ktoré sú vyrábané na

oddelených linkách, prípadne v rovnakých alebo priľahlých výrobných priestoroch.

Metódy detekcie, ktoré sú v súčasnosti stále viac využívané a inovované, sú dôležité

z hľadiska včasného zachytenia prítomnosti alergénu v potravine a celkovo pomáhajú

kontrolovať kvalitu potravín, ktorá vedie k spokojnosti spotrebiteľov.

Do budúcna by sme sa mali zamerať na ešte vyššiu mieru využitia detekčných metód,

lepšieho odlíšenia typov potravín, správneho označovania deklarovaných zložiek

a alergénov na obaloch potravín a tiežzamedzeniu krížovej kontaminácie, ku ktorej môže

dochádzať vo výrobe potravín.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

Ig imunoglobulín

OAS orálny alergický syndróm

CA

FAO

FDA

FALCPA

JECFA

EÚ

USA

CAA

ES

SZPI

HACCP

ADCC

NK bunky

TSH

DTH

IFS

RASFF

BRC

ELISA

LFIA

PCR

DNA

EAST

Codex Alimentarius

Food and Agriculture organization

Food and Drug Administration

Food and allergen Labeling and Consumer Protection Act

Joint Expert Committe on Food Additives

Európska únia

Spojené štáty americké

Consumer Affairs Agency

Európske spoločenstvo

Státní zemědelská a potravinová inspekce

Hazzard Analysis and Critical Control Points

antipody dependent cellular cytotoxicity

natural killer cells

tyhreoideou stimulujúci hormón

delayed type hypersensitivity

International Food Standard

Rapid Alert System for Food and Feed

British Retail consortium

Enzyme linked immunossorbent assay

Lateral Flow Assay

polymerázová reťazová reakcia

deoxyribonukleová kyselina

enzýmovoalergosorbčné testy

RAST

PNP

CCP

ds

ss

PPP

SPR

rádioalergosorbčné testy

Program nevyhnutných predpokladov

Critical control points

double stranded

single stranded

prevádzkovateľ potravinárskeho podniku

Surface Plasmon Resonance Immunoassays