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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kovácsová Nikoletta

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: MVDr. Michaela Černíková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Řízení alergenů v potravinářství

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce uchazečky Nikoletty Kovácsové mohla zahrnovat více aspektů řízení
alergenů v potravinářství a detailnější charakteristiku jednotlivých alergenů. Komunikace studentky
ohledně bakalářské práce se zintenzivnila v krátkém čase před odevzdáním bakalářské práce a proto
nebylo možno již ěnkteré další aspekty doplnit.
Práce prošla kontrolou plagiátorství, kdy systém Thesis. cz vyhledal maximální shodu 6 % ke dni
14.5.2017. Práci je tedy možné označit za původní, nikoi za plagiát. Použité literární zdroje jsou
citovány.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B- velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V Zlíně dne 23.5.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce